
Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2011 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011121500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2011

A Pregoeira oficial do LANAGRO/MG, torna público que re-
tifica o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 14/2011 -
Processo número21181000119/2011-32 - Aquisição de Insumos Labo-
ratoriais, publicado no DOU de 14 de dezembro de 2011 - Seção 3, pá-
gina 29. A empresa INTERJETCOMERCIAL LTDA-EPP CNPJ
59.403.410/0001-26 venceu os itens 01, 06, 07, 13 e 25)e a empresa
K&MQUÍMICA LTDA CNPJ 95.070.967/0001-56 venceu o item 17.
Claret da C. Gonçalves Monteiro Pregoeira Oficial do LANAGRO/MG.

CLARET DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
MONTEIRO

Chefe da DAD

(SIDEC - 14/12/2011) 130058-00001-2011NE800008

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E COOPERATIVISMO

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Celebrado entre o Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e EMBRAPA SUÍNOS E AVES -Processo:
21000.012321/2011-98. Objeto: Projeto de Fomento ao Bem-estar e à qualidade
da Carne no transporte dos Suínos. Vigência: 25/11/2011 a 25/11/2012. Data de
assinatura: 25/11/2011, ERIKSON CAMARGO CHANDOHA - Secretário -
SDC/MAPA - CPF: 176119979-04 e - DIRCEU JOÃO DUARTE TALAMINI
- Chefe Geral da Embrapa Suínos e Aves - CPF: 202.977.260-72.

Espécie: Termo de Cooperação Celebrado entre o Ministério da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento e EMBRAPA GADO DE LEITE -
Processo: 21000.012804/2011-92. Objeto: Programa Alimento Seguro
Segmento Leite - PAS Leite. Vigência: 25/11/2011 a 25/11/2012. Data
de assinatura: 25/11/2011, ERIKSON CAMARGO CHANDOHA -
Secretário - SDC/MAPA - CPF: 176119979-04 e - DUARTE VI-
LELA - Chefe Geral da Embrapa Gado de Leite - CPF: 197.376.456-
34.

Espécie: Termo de Cooperação Celebrado entre o Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e EMBRAPA AGROINDUSTRIA TROPI-
CAL/CE - Processo: 21000.013962/2011-60. Objeto: Promover a divulga-
ção e capacitação da Produção Integrada - Flores e Plantas Ornamentais no
Estado do Ceará Vigência: 25/11/2011 a 25/11/2012. Data de assinatura:
25/11/2011, ERIKSON CAMARGO CHANDOHA - Secretário -
SDC/MAPA - CPF: 176119979-04 e -VITOR HUGO DE OLIVEIRA- Che-
fe Geral da Embrapa Agroindústria Tropical/CE - CPF: 051.103.863-15.

Espécie: Termo de Cooperação Celebrado entre o Ministério da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento e a EMBRAPA PESCA E AQUI-
CULTURA - Processo: 21000.013994/2011-65. Objeto: Projeto de
Otimização do uso e Manejo do Solo e Água. Vigência: 24/11/2011 a
24/11/2012. Data e Assinatura: 24/11/2011, HÉLCIO CAMPOS BO-
TELHO - Secretário Substituto - SDC/MAPA - CPF: 327.859.501-78
e - NEUSA ALICE DOS SANTOS - Chefe Geral da Embrapa Pesca
e Aqüicultura - CPF: nº 184.407.111-15.

AVISO DE CANCELAMENTO

Espécie: Cancelamento do Convênio Nº 744386/2010. Nº Processo:
21000.002516/2010-49. Convenentes: Concedente: SEC. DE DESEN-
VOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E COOPERATIVISMO, Unidade
Gestora: 420013, Gestão: 00001. Convenente: INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA E AGROINDUSTRIAL -
FRUTAL. CNPJ nº 02.700.113/0001-25. Objeto: cancelamento do con-
vênio em atendimento ao Despacho nº 01/2011 do Grupo de Trabalho,
Portaria GM/MAPA nº 934 de 17/11/2011, fls. 242/243 do processo.

ERIKSON CAMARGO CHANDOHA
Ordenador de Despesas

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Prorrogação de Ofício nº 00001/2011 do con-
vênio 750399/2010, publicado no DOU de 13/12/2011, Seção 3, pág.
14, onde se lê: Convênio Nº 720399/2010; leia-se: Convênio Nº
750399/2010.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE GOIÁS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2011

PROCESSO: 21020.002581/2011-17 = Aquisição de 60.000 litros de
água mineral natural, acondicionada em galões de 20 litros (só o
líquido) em benefício da SFA-GO. HOMOLOGADO em 30/11/2011
por ROBERTO BARBOSA AFONSO - Superintendente Federal de
Agricultura em Goiás - Substituto. Vencedor: WVM Distribuidora
Comercial Ltda. ME - CNPJ 13349734/0001 22 - Valor R$ 9.600,00
- entrega escalonada - Nota de Empenho n¨ 2011NE800557, de
1 3 / 1 2 / 2 0 11 .

GUILSON BARBOSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2011) 130080-00001-2011NE800011

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2011

Sagraram-se vencedores do referido Certame, as Empresas:
Rezende & Diniz Neto Ltda-ME, para os itens 3,4,6,7 e 8; Seriema
Industria Grafica e Editora Ltda-ME 1,2 e 5.

ORLANDO BAES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/12/2011) 130062-00001-2011NE800034

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 UASG 130070

Número do Contrato: 5/2010.
Nº Processo: 21034007418200977.
PREGÃO SISPP Nº 2/2010 Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
03495870000177. Contratado : QUALISEG - SEGURANÇA E VI-
GILANCIA LTDA. Objeto: Proporcionar a repactuação do valor do
contrato nª 5/2010/SFA-PR, em razão da CCT 2011/2012, bem como,
permiitr o reequilibrio economico financeiro em razão da mudança do
regime tributário, que passou do SIMPLES para o NORMAL, al-
terando por consequencia o valor do contrato para R$ 29.279,92/mês,
perfazendo um total de R$ 351.359,04/ano. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012. Valor Total:
R$351.359,00. Fonte: 100000000 - 2011NE800011. Data de Assi-
natura: 01/02/2011.

(SICON - 14/12/2011) 130070-00001-2011NE000010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 UASG 130070

Número do Contrato: 15/2009.
Nº Processo: 21034003520200901.
PREGÃO SISPP Nº 11/2009 Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
35636034000151. Contratado : DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o
Contrato nº 15/2009/SFA-PR, vigindo de 22/09/2011 a 21/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/09/2011 a
21/09/2012. Data de Assinatura: 21/09/2011.

(SICON - 14/12/2011) 130070-00001-2011NE000010

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 2/2011

No certame licitatorio sagrou-se vencedora a empresa CASA
DO ELETECISTA COMERCIOE CONSTRUÇÃO LTDA.,CNPJ Nº
84.012.418/0001-09, com valor total de R$ 33.685,93 (trita e três mil,
sicentos eoitenta e cinco reais e noventa e três centavos).

DIVINO CARLOS GOUVEIA
Superintendente

(SIDEC - 14/12/2011) 130093-00001-2011NE800382

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 UASG 130018

Número do Contrato: 13/2010.
Nº Processo: 21056000499201060.
PREGÃO SISPP Nº 11/2010 Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
10587568000104. Contratado : ROCHA DOURADO & SILVA LT-
DA. -Objeto: Constitui Objeto desse Primeiro Termo Aditivo, Re-
gistrar a alteração da Clausula Oitava - Da Vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses com inicio em 30/11/2011 e termino em
30/11/2012. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 . Vigência:
30/11/2011 a 30/11/2012. Data de Assinatura: 28/11/2011.

(SICON - 14/12/2011)

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL Nº 1, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando o disposto
no art. 11 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, que lhe atribui
competência para escolher dois representantes das sociedades pro-
tetoras de animais legalmente estabelecidas no País e seus respectivos
suplentes, para compor o quadro de membros do Conselho Nacional
de Controle de Experimentação Animal-CONCEA, a partir de lista
tríplice elaborada por comissão ad hoc, e considerando o baixo nú-
mero de interessados que se apresentaram até o momento, torna
pública a abertura de oportunidade para que as referidas entidades
indiquem profissionais com vistas à sua eventual designação para o
referido Conselho, na forma prevista neste Edital.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital busca oportunizar a indicação de pro-

fissionais que poderão vir a representar as sociedades protetoras de
animais legalmente estabelecidas no País junto ao CONCEA.

1.2 Os profissionais indicados que preencherem os requisitos
estabelecidos neste Edital e no Decreto nº 6.899, de 2009, terão seus
nomes submetidos a uma comissão ad hoc, a ser constituída pelo
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, na forma do
art. 11 do referido Decreto.

2 DOS REQUISITOS PARA INDICAÇÃO
2.1 Poderão indicar profissionais com vistas a eventual de-

signação para o CONCEA as sociedades protetoras de animais le-
galmente estabelecidas no País.

2.2 Os profissionais indicados deverão ser cidadãos brasi-
leiros, com grau acadêmico de doutor ou equivalente, nas áreas de
ciências agrárias e biológicas, saúde humana e animal, biotecnologia,
bioquímica ou ética, de notória atuação e saber científicos e com
destacada atividade profissional nestas áreas, na forma do art. 9º do
Decreto nº 6.899, de 2009.

3 DO PRAZO E FORMA DE INDICAÇÃO
3.1 As indicações deverão ser feitas pelas entidades descritas

no item 2.1 no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
publicação deste Edital no Diário Oficial da União.

3.2 A indicação dos profissionais por parte das entidades
descritas no item 2.1 deste Edital se dará mediante a apresentação dos
seguintes documentos:

3.2.1 Ofício de indicação formal de representante da entidade
interessada;

3.2.2 Currículo Lattes do indicado, com cópia dos diplomas
de graduação e pós-graduação, reconhecidos pelas respectivas en-
tidades de classe;

3.2.3 Cópia autenticada do estatuto social da entidade, de-
vidamente registrado e alterações posteriores;

3.2.4 Cópia do comprovante de inscrição da entidade no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ;

3.2.5 Cópia autenticada do alvará de licença de localização e
funcionamento, expedido pela Prefeitura Municipal; e

3.2.6 Cópia autenticada da ata de designação dos represen-
tantes legais da entidade e sua última alteração.

3.3 As indicações deverão ser encaminhadas para o Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia e Inovação, situado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco E, 2º andar, Cep 70067-900, Brasília (DF), com a
seguinte identificação no envelope: "Secretaria de Políticas e Pro-
gramas de Pesquisa e Desenvolvimento/MCTI - Indicação para Re-
presentante de Sociedade Protetora de Animais para o CONCEA".

3.4 As correspondências enviadas deverão conter, obriga-
toriamente, no campo de remetente, a identificação completa da en-
tidade que encaminhou a indicação.

4 DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As entidades que não atenderem aos requisitos constantes

neste Edital serão consideradas inaptas para indicação de represen-
tantes.

4.2 As indicações feitas com base no presente Edital não
geram qualquer direito ou expectativa de direito à designação dos
profissionais ao CONCEA, tendo em vista a discricionariedade con-
ferida ao Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação pela
Lei nº 11.794, de 8 de outubro de 2008, e pelo Decreto nº 6.899, de
2009.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços - PE- 11/2011
Processo: 01200.003423/2011-59, Pregão Eletrônico Nº 22/2011
Validade:12 meses(de 07 de dezembro de 2011 a 06 de dezembro de 2012)
Objeto: Registrar preços para contratação de empresa especializada
para aquisição de Solução de Infraestrutura de Visualização Digital
para implantação e operacionalização de Sala de Situação do Centro
Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CE-

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-15T06:01:38-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




